
ROMÂNIA  
REGIUNEA DE DEZVOLTARE VEST  
CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ  

 
 

HOTĂRÂREA nr. 23/2006 
privind aprobarea contribuţiilor pentru funcţionarea  

Biroului Regional pentru Cooperare Transfrontalieră Oradea pentru anul 2007 
 
 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ: 
 

În temeiul prevederilor art. 7 al. 2 lit. e) şi g) din Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea 
regională în România, modificată şi completată prin OUG nr. 111/2004, coroborat cu prevederile art. 
10 lit. e) şi g) din Regulamentul de Organizare şi  Funcţionare al Consiliului pentru Dezvoltare 
Regională al Regiunii Vest,  

Având în vedere prevederile art. 7 al. 3-5 din Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională 
în România, modificată şi completată prin OUG nr. 111/2004, 

Având în vedere prevederile HG nr. 773/2005 privind aprobarea structurii, indicatorilor şi 
fondurilor aferente subprogramului "Asistenţă tehnică acordată birourilor regionale pentru cooperare 
transfrontalieră" prin bugetul Ministerului Integrării Europene în cadrul programelor regionale 
specifice, 

Analizând propunerea contribuţiei Consiliilor Judeţene de pe graniţa România-Ungaria la 
Fondul pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest pentru anul 2007,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. l Se aprobă contribuţia Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest prin 
bugetul Agenţiei pentru Dezvoltare Regională a Regiunii Vest la bugetul Biroului Regional pentru 
Cooperare Transfrontalieră Oradea pentru anul 2007, la suma de 200.000 RON. 

 
Art. 2 Contribuţia individuală a Consiliilor Judeţene de pe graniţa România-Ungaria, respectiv 

Arad şi Timiş, este de 100.000 RON. 
 

Art. 3 Prezenta hotărâre se transmite Consiliilor Judeţene de pe graniţa România-Ungaria, 
respectiv Arad şi Timiş, pentru adoptarea de hotărâri ale Consiliilor Judeţene, în aplicarea prevederilor 
privind contribuţiile anuale proprii la Fondul pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest. 

 
Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică:  
- Membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională al Regiunii Vest 
- Agenţiei pentru Dezvoltare Regională a Regiunii Vest 
- Secretariatului Consiliului Naţional pentru Dezvoltare Regională (Ministerul Integrării 

Europene) 
- Consiliilor Judeţene de pe graniţa România-Ungaria 
- Biroului Regional pentru Cooperare Transfrontalieră Oradea 

 
PREŞEDINTE 

 
CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE REGIONALĂ 

 
Mircea Ioan MOLOŢ 

 
 
Deva, la 23.11.2006  
 


